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سال سیزدهم    شماره 2601اقتصاد سه شنبه   18 خرداد 1395

هله برخیز 
 که اندیشه دگر باید کرد

 این عامل در ایران برخلاف روند جهانی با 
رشدی چشمگیر به سومین عامل بار بیماری در 

سال ۲۰۱۰ تبدیل شده است.
 به عبارت دیگر این موضوع پدیده شومی 
است که در سالیان اخیر گریبان گیر ما ایرانیان شده 

است. 
ب- سال گذشته با ابلاغیه رسمی وزیر محترم 
بهداشت، سند ملی پیشگیری و کنترل بیماری های 
غیرواگیر و عوامل خطر مرتبط منتشر شد. در این 
گزارش، مرگ ناشی از حوادث جاده ای در کشور 
ما با متوسط جهانی و پنج کشور آمریکا، مصر، 
ترکیه، پاکستان و عراق مقایسه شده است. این 
سند نشان می دهد درحالی که ما در شرایط بسیار 
نامساعدی در مقایسه با متوسط جهانی و هر یک 
از کشورهای فوق قرار داریم، برخی کشورهای 
همسایه، به ویژه ترکیه، روند کاهشی خوبی را 

سپری می کنند. 
ج- اقدامات برخی از کشورهای در حال 
توسعه قابل تأمل است. برنامه «چشم انداز صفر» 
در کشور سوئد با هدف آنکه هیچ مرگ یا جراحت 
شدیدی به علت حوادث ترافیکی رخ ندهد و 
برنامه «ایمنی پایدار» در کشور هلند با هدف 
ایجاد یک سیستم ایمن و پایدار ترافیکی، دو نمونه 

موفق بین المللی هستند.
 درحال حاضر شاخص تعداد مرگ به ازای هر 
صد  هزار نفر جمعیت در سال برای سوئد ۲٫۸، 
برای هلند ۳٫۴ و برای ما حدود ۱۷ (با استناد به 
گزارش نیروی انتظامی) است؛ به عبارت دیگر 
اگر ما شاخص سوئد را دارا بودیم سال گذشته 

بیش از ۱۰  هزار نفر تلفات کمتری داشتیم. 
د- سال قبل سران اجرائی ۱۹۱ عضو سازمان 
ملل متحد، از جمله ایران، متعهد شدند تا سال 
۲۰۲۰ میزان مرگ ناشی از حوادث ترافیکی را 
در کشورهای خود به میزان ۵۰ درصد کاهش 
دهند. این موضوع در حالی است که طبق اسناد 
بالادستی مصوب در کشور (قانون برنامه پنجم 
توسعه کشور و راهبرد ملی ۱۰ساله ایمنی راه های 
ایران)، لزوم کاهش سالانه ۱۰ درصد در مرگ 

لحاظ شده است. 
با توجه به آنکه در سال های اخیر در دستیابی 
به هدف کاهش ۱۰درصدی سالانه ناکام 
مانده ایم و با درنظرگرفتن تعداد ۱۶,۵۸۴ مرگ 
ناشی از حوادث ترافیکی در سال گذشته و یک 
حساب سرانگشتی، مشخص است هدف گذاری 
سازمان ملل برای ما ایرانیان دست یافتنی 

نخواهد بود. 
در مجموع، اگرچه تاکنون زحمات بسیار 
زیادی برای این مهم از سوی سازمان های مختلف 
کشیده شده است، اما با مقایسه روند تلفات 
جاده ای در سال های اخیر در کشورمان با میانگین 
جهانی، همسایه ها و کشورهای توسعه یافته 
باید گفت سایرین گوی سبقت را از ما ربوده و 
فعالیت های صورت گرفته به اندازه سایر کشورها 
مؤثر نبوده اند. دلایل توفیق نیافتن زیاد هستند و در 

این مختصر نمی گنجند. 

از  کاسبی حجره ای
 تا بازرگانی بین المللی 

 بنگاه های عظیم مالی و اقتصادی آن مرکز که 
علنا از سوی شهروندان و محافل وهابی عربستان 

انجام شد، کجا؟!
 احتمالا هدف اصلی از صدور حکمی 
سیاسی- قضائی درباره ایران در مسئله ای نظامی 
و نامربوط در کشوری ثالث، به وجودآوردن زمینه 
و بهانه و سابقه ای قضائی در دعوای اصلی علیه 
عربستان است که عجالتا با فروش  میلیاردها دلار 
هواپیما و تسلیحات و درگیرکردن آن در یمن و 
سوریه، در شرایط کاهش بهای نفت، فشاری بر آن 
وارد کرده اند و اکنون از تروریست بودن عربستان 
و غرامت خواهی آن واقعه سخن مي گویند. 
عربستان هم تهدید کرده بود که اگر موضوع را 

مطرح کنید، ثروتم را بیرون می کشم. 
آقای اوباما هم گفته است که اگر کنگره بعدا 
مصوبه ای علیه عربستان داشته باشد آن را وتو 
خواهد کرد، که البته تعارف به نظر می رسد. 
محیط کنگره بسیار داغ است و ثروت عربستان در 
آمریکا زیادتر و جذاب تر از آن است که رأی کنگره 

را وتوپذیر کند. 
در این شرایط، بیانیه اروپایی ها  و آمریکا در 
حمایت از دادوستد با ایران و سخنان رئیس 
صندوق بین المللی پول در همین زمینه را 
می توان نشانه ای تلقی کرد حاکی از اینکه 
غربی های خسته از انفجارات صادراتی وهابیون، 
خواهان اصلاح شرایط و برقراری روابط سنتی و 
دیرین بازرگانی خود با ایران هستند. ایران هم به 
سهم خود باید بکوشد چرخ های کند شده نظام 
بانکی بین المللی خود را از زنگ زدگی ۱۰ساله پاک 
و آن را راه اندازی و در مطابقت با استانداردهای 
جهانی به روز کند. وجود و رفع این ایرادها 
ربطی به برجام ندارد. به شرایط کسب حجره ای 
نامتجانس با ارتباطات مدرن بین المللی مربوط 

است که باید اصلاح شود. 
به شرط آنکه دیوارنوردان و شعاردهندگان، 
مصلحت اندیشی کنند و ورود به روابط خارجی را 

قدری به دیپلمات ها بسپارند. 

ارز و طلا

یک هفته نگرانی با طلا
شرق: طلا دیروز در جا زد. در ساعت ۱۸ به وقت  �

تهران، اونس جهانی طلا عدد هزارو ۲۴۳ دلار را 
نشان می داد که نسبت به قیمت بازشدن بازار بعد از 
تعطیلات، افزایشی حدود یک دلار را نشان می دهد. 
طلا ظاهرا تا سخنرانی جانت یلن، رئیس فدرال رزرو 
آمریکا، که دوشنبه شب انجام می شود، بی حرکت 
شده است. به گفته کارشناسان، این سخنرانی 
می تواند تأثیر بسیار زیادی بر نوسانات ارزش دلار 
و قیمت طلا داشته باشد. نگاه های بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی و سرمایه گذاران بین المللی 
نیز به نشست دو روزه فدرال رزرو آمریکا در روزهای 
۱۴ و ۱۵ ژوئن، خواهد بود. انتشار آمارهای مهم 
اقتصادی چین به خصوص نرخ تورم و وضعیت 
تجارت خارجی نیز می تواند تأثیر زیادی بر قیمت 
جهانی طلا داشته باشد. روز سه شنبه نیز بانک 
مرکزی استرالیا نرخ بهره جدید را اعلام می کند. 
روز چهارشنبه آمارهای مازاد تجاری چین اعلام 
می شود. روز پنجشنبه بانک مرکزی نیوزیلند تصمیم 
خود درخصوص نرخ بهره را اعلام می کند. با وجود 
کم تحرکی قیمت اونس جهانی طلا، دیروز بازار طلا 
در داخل، نوسان های نزولی را طی کرد و سکه تمام، 
چهار هزار تومان نزولی شد. در بازار ارز نیز همه چیز 
مانند ماه های گذشته آرام است و دلار لاک پشتی در 

دامنه ۲۰ تومانی در نوسان است.

بورس

گردش بورس با زور خودروسازان

دیروز شاخص کل با ۳۲ واحد کاهش به رقم  �
۷۶ هزارو ۱۲۸ واحد رسید و شاخص قیمت با ۴۶ واحد 
کاهش به ۲۷ هزارو ۷۵۶ واحد کاهش یافت. ارزش 
معاملات با ۶۳۱  میلیارد تومان، رشد بسیار زیادی را 
نشان داد. البته با کمی کنکاش متوجه خواهیم شد 
که حدود ۴۳۳  میلیارد تومان از این حجم مربوط 
به دو اوراق مشارکت ملی نفت با کدهای (مغرب 
۹۷۱۲۲ و مپارس ۷۱۲۲) و همچنین اوراق اجاره 
فولاد کیش با کد (صکاوه ۷۰۶) بود؛ بنابراین حجم 
معاملات خالص سهام بورس ۱۹۷  میلیارد تومان بود 
که تغییر خاصی از معاملات در رکود بورس دیده 
نمی شود. دیروز صنعت خودرو با حجم معامله ۶۴  
میلیارد تومان رتبه اول گردش معاملاتی بورس را به 
خود اختصاص داد. سرمایه گذاری رنا با ۲۳  میلیارد 
تومان و سایپا با ۹٫۵  میلیارد تومان از سهام عمده 
خودرویی بودند که توانستند رتبه اول و سوم حجم 
معاملات سهام بورس را به خود اختصاص دهند. 
دیروز سهام خودرویی بعد از دو روز روند مثبتی 
که داشت، نتوانست مقاومت های لازم را بشکند 
و با افت قیمت مواجه شد. صنعت فلزی با حجم 
معامله ۲۰  میلیاردتومانی دومین صنعت پرگردش 
بازار بود و معامله ۱۹٫۵ میلیاردتومانی سهام آذراب 
از این گروه تقریبا اکثر دادوستدهاي این صنعت را 
به خود اختصاص داد. از نکات جالب توجه در بازار 
دیروز رشد معاملاتی سهام قندوشکر بود که باوجود 
کوچکی این صنعت توانست با حجم ۱۰٫۵  میلیارد 
تومان، تا رتبه سوم بازار ارتقا یابد. دیروز سهام فولاد 
مبارکه با ۴۰ واحد تأثیرگذاری، بیشترین تأثیر منفی 
را بر شاخص گذاشت. شرکت فولاد مبارکه به خاطر 
اینکه سرمایه خود را به تازگی از پنج  هزار  میلیارد 
تومان به ۷٫۵  هزار میلیارد تومان افزایش داده 
است حجم زیادی از سهام جدید را روانه بازار کرده 
است؛ بنابراین یک روند کاهشی را در کوتاه مدت در 
این سهام شاهد هستیم که توانسته تا به حال قیمت 
سهم را حدود ۲۰ درصد کاهش دهد. شرکت های 
فولادی و معدنی سنگ آهن با توجه به اینکه در 
سال ۹۵ قیمت فروش محصولات خود را پایین تر 
از قیمت بازار پیش بینی کردند، به نظر می رسد با 
تعدیل سود روبه رو شوند؛ اما با روند کاهشی ای که در 
قیمت های جهانی پس از اوج گیری تند در دو ماه قبل 
شاهد هستیم، ممکن است سهام این صنایع باوجود 
پوشش مناسب در صورت های مالی سه ماهه، در 

تعدیل سود محتاط باشند.  
عنوان شاخص

کل
شاخص قیمت

شاخص کل (هم وزن)
شاخص قیمت (هم وزن)

آزاد شناور
50 شرکت بزرگ

مقدار
76128,6
27791,7
13872,4
11349,4
85047,4
3037,5

تغییر
-31,99
-11,71
33,60
27,40

-42,12
-4,50

شرق: چندی پیش خبری منتشر شد که از یک رفراندوم 
در حوزه دستمزد پایه بدون کار در یکی از کشورهای 
توسعه یافته خبر می داد؛ برنامه ای که به طور چشمگیری 
رفاه اجتماعی را در این کشور پیشرفته دگرگون می کرد؛ 
اما بااین حال، در برگزاری این همه پرسی در دو روز 
گذشته، مردم این کشور از دریافت دستمزد پایه بدون کار 
(یارانه) دوهزارو ۵۰۰ فرانک سوئیس (معادل دوهزارو 
۵۵۵ دلار آمریکا) استقبال نکردند و در پایان ساعت 
رأی گیری حدود ۷۷ درصد از رأی دهندگان سوئیسی 
به این طرح رأی منفی دادند. این در حالی است که در 
گذشته هم مردم این کشور کوهستانی از دریافت یارانه 
برخوردار بوده اند. در وهله نخست آنچه در قیاس رأی 
منفی مردم سوئیس به دریافت دستمزد پایه بدون انجام 
فعالیت اقتصادی با انصراف ندادن مردم از دریافت 
یارانه های نقدی در ایران می توان مشاهده کرد، این 
پرسش را در اذهان ایجاد می کند که چرا در ایران مردم 
حاضر به گذشت از این یارانه نیستند. اغلب کارشناسانی 
که «شرق» با آنها به گفت  وگو نشست بر این عقیده 
بودند که بی اعتمادی مردم به دولت ها و تصمیمات آنی 
دولت هاست که مردم را بر آن داشته که دم را غنیمت 
شمارند و از این یارانه یا منفعت حداقلی بهره مند شوند؛ 
هرچند دراین میان برخی از کارشناسان معتقدند خصلت 
زیاده خواهی مردم ایران است که سبب می شود دست 
از دریافت یارانه نقدی نکشند؛ گفته ای که از سوی 
دیگر کارشناسان به  طور جدی رد می شود. به گزارش 
سی ان ان مانی و گاردین، این طرح رفاهی در سوئیس 
طرفداران زیادی در فعالان سیاسی و اجتماعی اروپا 
پیدا کرده بود. سوئیسی ها به طرحی موسوم به دریافت 
حقوق پایه بدون کار برای همه رأی منفی دادند؛ این 
خبر تاکنون واکنش های بسیاری در رسانه های دنیا و 
شبکه های اجتماعی به دنبال داشته است. درواقع 
این برنامه اجازه می داد سوئیسی ها درآمدی معادل 
حقوق پایه دریافت کنند، بدون آنکه بخواهند بیرون 
از خانه، کار کنند و دولت موظف می شد این میزان را 
هر ماه به حساب آنها واریز کند و مالیات هم دریافت 
نکند. طرفداران این طرح که گروهی از فعالان سیاسی و 
اجتماعی سوئیس هستند، از سال ۲۰۱۳ در حال مذاکره 
با پارلمان و شورای فدرال هستند تا به دولت بقبولانند، 
دولت باید در نظام توزیع درآمدها تجدیدنظر کند. حال 
آنکه دولت سوئیس مخالف این طرح بوده و معتقد 
است این طرح درآمدهای مالیاتی را کم کرده و به اقتصاد 
این کشور ضربه می زند. بااین حال طرح پرداخت پول 
نقد به شهروندان سوئیسی که بیش از صد هزار امضا 
برای همه پرسی داشت، به رأی گذاشته شد. حامیان 
این پیشنهاد مصر بودند پرداخت چنین مستمری ای 
به مبارزه با فقر و نابرابری در دنیایی که یافتن مشاغل 
خوب با درآمدهای ثابت در حال دشوارترشدن است، 
کمک می کند. البته نظرسنجی های قبلی نشان می داد 
بیش از ۷۰ درصد مردم سوئیس با این طرح مخالف اند؛ 
زیرا دولت سوئیس و تقریبا تمام احزاب سیاسی این 
کشور از رأی دهندگان خواسته بودند تا به این پیشنهاد 
رأی منفی بدهند. در حقیقت دراین باره، این دولت و 
احزاب سیاسی بودند که پیروز شدند و با اعتمادی که 
از مردم این کشور برای خود خریده بودند، توانستند 
مهر پایانی بر این طرح بزنند. منتقدان، این طرح را یک 
رؤیای مارکسیستی نامیده و نسبت به افزایش شدید 
هزینه ها و گسترش تنبلی و نبود تلاش برای کارکردن در 
جامعه که عاملی مضر به حال اقتصاد این کشور می شد، 

هشدار داده بودند؛ اما موافقان با رد این استدلال گفته 
بودند مردم به صورت طبیعی می خواهند مولد باشند 
و اختصاص یک درآمد پایه به راحتی انعطاف پذیری 
بیشتری به آنها خواهد داد تا فعالیت هایی را انتخاب 
کنند که بیشترین ارزش را دارد. به گزارش سی ان ان و 
گاردین، برنامه های دولت رفاه و افزایش نظارت دولت 
بر اقتصاد کشورهای منطقه یورو، بعد از بحران ۲۰۰۸ 
افزایش یافته است. طرفداران دیدگاه های سوسیالیستی 
و دولت رفاه به دنبال بحران های اقتصادی و افزایش 
نرخ بی کاری، توانسته اند جایگاه خود را در بین مردم اروپا 
محکم تر کنند. سوئیس اولین کشوری نیست که درباره 
این طرح بحث کرده است. فنلاند قرار است سال آینده و 
به صورت آزمایشی هر ماه به ۱۰  هزار فنلاندی ۵۵۰ یورو 
به مدت دو سال یارانه نقدی پرداخت کند. طرفداران این 
طرح می گویند افزایش میزان بی کاری در منطقه یورو 
و نیز سرعت ماشینی شدن فرایند تولید، سبب زندگی 
صنعتی و فناوری های نوین موسوم به انقلاب صنعتی 
چهارم شده که نیاز به انسان را هر روز کمتر می کند. در 
نتیجه باید موضوع تعیین دستمزد پایه تبدیل به یک 

موضوع جهانی شود. 
  مردم ایران به دنبال حداقل منفعت از دولت هاي با 

نگاه آني
کمال اطهاري، اقتصاددان

باید  اتفاق  این  در تحلیل 
داراي  سوئیس  گفت 
دموکراسي مستقیم است. به 
مردم  که  معنا  این 
لحظه  به  لحظه  در 
تصمیم گیري ها حضور دارند. 
جامعه مدني قوي هم به خود اطمینان دارد و هم به 
کساني که به عنوان نماینده مردم به واسطه او بر سر کار 
 آمده اند، اما در ایران دموکراسي مستقیم وجود ندارد؛ 
علاوه بر آنکه نمایندگان انتخابي ترجیح دوم یا سوم 
مردم هستند نه انتخاب اول آنها. در چنین شرایطي چون 
احزاب آزاد نیستند، مردم نمي دانند چه برنامه اي را براي 
آینده خود انتخاب کنند. از طرفي از آنجاکه خصلت 
تعویضي و حکمروایي دولت ها آني است و با تغییر هر 
دولت، خیل عظیمی از مدیران تغییر مي کنند، مردم در 
بلندمدت به دولت ها اعتماد ندارند. بنابراین مردم آنچه 
را که بتواند در لحظه، حداقل منفعتي برایشان داشته 
باشد، انتخاب مي کنند و حاضر هم نیستند به آساني، آن 
منفعت را از دست بدهند. مردم ایران تصور مي کنند، 
پشت هر کاسه اي یك نیم کاسه است. این مسئله را 
نمي توان فقط در قالب انصراف از یارانه هاي نقدي دید 
و مي توان به بسیاري از اتفاقات دیگر هم تعمیم داد. 
برخي معتقدند مردم ایران دچار فقر احساسي هستند و 
نمي توانند ببینند دیگري بیش از آنها دارد و در واقع بر 
نوعي تنگ نظري در مردم ایران تأکید مي کنند. این نوع 
نگاه، سیاه نمایي است که هیچ شناخت جامعه شناسي 
تاریخي یا مقطعي در پس آن وجود ندارد. برخي از 
روشنفکران داخلي که دستي هم در دولت دارند، از 
آنجایي که مي خواهند به نوعي اعمال خود را توجیه 
کنند، سعي مي کنند بر این طبل بکوبند. این سخنان 
همان سخناني است که لرد کورزن (ایران شناس) و 
پولارد (سفیر انگلستان در زمان دکترمصدق) در قالب 
صفاتي مانند دمدمي مزاجي، تنگ نظري و ... از آنها یاد 
مي کنند. متأسفانه این نوع نگاه از زبان برخي روشنفکران 

اصیل ما هم تکرار مي شود.

  نگاه مردم ایران کوتاه مدت است
علی قنبری، اقتصاددان

در بررسی اینکه چرا مردم 
ایران حاضر به انصراف و 
گذشت از دریافت یارانه های 
نقدی نیستند، اما مردم 
سوئیس از دریافت بیشتر 
خودداري  نقدی  یارانه 
مي کنند، باید به دو دلیل عمده اشاره کرد؛ نخست، مردم 
سوئیس و البته اغلب کشورهای توسعه یافته می دانند 
آنچه به دست می آورند، باید حاصل دسترنجشان باشد، 
اما مردم ایران هنوز به این آگاهی لازم دست نیافته اند 
که نباید به منابع طبیعی و خدادادی چشم داشته 
باشند، زیرا این منابع بین النسلی است. مردم ایران هنوز 
دارای انگیزه و روحیه کارکردن نیستند و چشم به دست 
دولت و منابع طبیعی دارند. در بیانی دیگر، نگاه مردم 
ایران کوتاه مدت است. اگر دولت بتواند برای مردم این 
فرهنگ انگیزشی را جا بیندازد و در کنار آن، به آنها 
آگاهی دهد که نسل های آینده نیز باید از پول نفت 
بهره مند شوند، این اقدام هم برای مردم و هم دولت ها 
منفعت دائمی دارد، اما اکنون ایرانی ها تصور می کنند 
اگر از این منابع استفاده نکنند، از آن بهره مند نخواهند 
شد. متأسفانه در دولت گذشته این تعریف غلط با شدت 
بیشتری بین مردم راه یافت. دولت احمدی نژاد تأکید 
داشت یارانه های نقدی و پول نفت حق مردم است و 
حالا مردم تصور می کنند اگر از دریافت این حق 
درگذرند، از حق طبیعی شان گذشته اند و متضرر 
شده اند. دلیل دوم، فقدان سرمایه اجتماعی در ایران 
است. سرمایه  اجتماعی به اعتماد مردم به دولت ها 
بازمی گردد که میزان آن در ایران به شدت پایین است. 
عملکرد دولت ها طوری نبوده که اعتماد مردم را جلب 
کند. درحالی که دولت ها باید تلاش می کردند فرهنگ 
کار و تلاش را میان مردم جا بیندازند تا به واسطه آن و 

دستیابی به توسعه، به دولت رفاه دست یابیم. 
  دم را غنیمت شمار

هادي حق شناس، اقتصاددان
کشورهاي  در  تفاوت 
توسعه یافته در اخذ مالیات و 
دریافت یارانه  در آن است که 
در این کشورها مردم آثار 
را  دولت ها  تصمیمات 
مستقیما در زندگي خود 
مي بینند. مردم وقتي مالیات بیشتري پرداخت مي کنند 
حتما خدمات بیشتري دریافت مي کنند و اگر دولت 
بگوید با اخذ مالیات بیشتر، خدمات بیشتري ارائه 
مي دهد، مردم اعتماد و اطمینان بیشتری به وعده هاي 
دولت ها مي کنند. همین مسئله مربوط به پرداخت 
یارانه هم هست. مردم در این کشورها مي دانند اگر 
یارانه دریافت نکنند و پول دست دولت بماند، دولت 
خدمات رفاهي بیشتري به آنها ارائه مي کند. به عنوان 
مثال اگر امروز تحصیلات ابتدایي و راهنمایي رایگان 
دارند؛ در ازاي دریافت نکردن یارانه، فردا تحصیلات 
دانشگاهي رایگان هم دریافت می کنند یا در قبال 
نگرفتن یارانه، ساعات کار آنها کم مي شود و اوقات 
فراغت آنها افزایش مي یابد. نکته کلیدي در این 
نظرسنجي و رأي بالاي مردم سوئیس در اینجا نهفته 
است که هر دریافت و هر پرداخت دولت در راستاي 
افزایش رفاه مردم خواهد بود، دقیقا عکس وعده هایي 

که در آذر ۱۳۸۹ در هنگام اجراي هدفمندکردن یارانه ها 
به مردم داده شد. در آن زمان گفته شد افزایش قیمت 
حامل هاي انرژي منجر به آزادشدن میلیاردها تومان 
پول مي شود- که آن پول ها صرف تکمیل زیرساخت هاي 
کشور و در نهایت افزایش اشتغال خواهد شد- یا بیان 
مي شد فاصله طبقاتي که شاخص بیان کننده آن ضریب 
جیني است، کم خواهد شد و وعده هایي از این دست. 
به بیاني دیگر، مي توان گفت یکي از تفاوت هاي معنادار 
در وعده هاي دولت ها در کشورهاي توسعه یافته و در 
حال توسعه، اعتماد متقابل بین رأي دهندگان و 
رأي گیرندگان است. در پاسخ به برخي کارشناسان که 
معتقدند این مردم هستند که حاضر به گذشت از آنچه 
به دست آورده اند نیستند و نگاهشان کوتاه مدت است، 
باید گفت حتي دراین باره هم پاي دولت ها در میان 
است. وقتي مردم از این منافع کوتاه مدت عبور کردند، به 
منافع بلندمدت دست نیافته اند؛ زیرا اولا قانون، باثبات و 
بلندمدت نبوده و در ثاني به شکل عادلانه اجرا نشده 
است. برای مثال، دولت در مقطعي مي گوید 
شایسته ترین افراد جذب دستگاه هاي اجرائی یا 
استخدام مي شوند، اما در عمل مشاهده مي کنیم 
هزاران نفر بدون آزمون درحالي که پیش تر در شرکت ها 
مشغول به  کار بوده و بي کار نبوده اند، جذب و استخدام 
مي شوند. این رفتارهاي متناقض در دولت ها کم نبوده 
است. درواقع منافع از یك منظر و ارائه تسهیلات 
قانوني از منظري دیگر، هرگز در چارچوب بلندمدت 
هدفمند نبوده است. بنابراین در کشورهایي شبیه ما آن 
جمله معروف قابلیت بیان دارد که «دم را غنیمت 
شمار». در این معنا مردم با خود مي گویند در همین 
لحظه اگر نفعي رسید از آن بهره مند شو. در این حالت 
هم این سیاست هاي دولت هاست که مردم را مجبور 

کرده  به منافع کوتاه مدت فکر کنند.
  مسابقه زیاده خواهي بین ایرانی ها

بایزید مردوخي، اقتصاددان
مقایسه دو ملت با یکدیگر 
کمي سخت است؛ اما آنچه 
به وضوح مي توان در این 
زمینه براي نوع رفتار 
شهروندان بیان کرد، نوع 
نگاه مردم ایران است. ریشه 
این رفتار ایراني ها در زیاده طلبي شان است. به نوعي 
مي توان از آن به عنوان مسابقه اي بین شهروندان یاد 
کرد. ایراني ها نمي توانند تصور کنند کسي یارانه دریافت 
کند؛ اما دیگري که ممکن است ثروتمند و بي نیاز هم 
باشد، چشم خود را بر این یارانه ببندد. نمي توان چنین 
رفتاري از سوي شهروندان را به اعتماد آنها به دولت ها 
وصل کرد. آنچه هست همان فقر احساسي و ذهني 
است که ریشه ای تاریخي در میان مردم این مرز و بوم 
دارد. همه دهک هاي در ایران نیاز به دریافت یارانه 
ندارند؛ اما دهک های نهم و دهم هم حاضر به گذشت 
از این اشتباه پرداخت یارانه نقدي که از سوي دولت 
گذشته پایه ریزي شد، نیستند. اشتباهي را که چند سال 
پیش رخ داده نمي توان به این سادگي جبران کرد؛ اما 
دولت ناگزیر است نسبت به حذف این یارانه هاي نقدي 
اقدام کند. این تکلیف بر دوش دولت است؛ زیرا 
پرداخت این یارانه  نقدي به این شکل گسترده، نه 
اعتدال است، نه محافظه کاري. این یارانه هاي نقدي، 
منابع ملي است که در حال تلف شدن است و باید 

هرچه سریع تر جلوي آن را گرفت. 

شرق: مجلس در روز یکشنبه میزبان محمد قاسمی، 
نماینده مرکز پژوهش های مجلس و محسن 
جلال پور، رئیس اتاق بازرگانی ایران بود. فضایی 
که قاسمی برای مجلس دهم ترسیم کرد، تماما 
مرتبط با موضوع سلطه گری دولت های نهم و دهم 
بود که در نتیجه آن ۵۴۰ هزار میلیارد تومان بدهی 
برای دولت روحانی به جا مانده که به گفته قاسمی، 
بانک مرکزی فاقد استقلال، نقش مهمی را در 

به وجود آمدن این بدهی برعهده داشته است.
دیروز هم وزیر اقتصاد میهمان مجلسی ها بود تا 
باز هم از وضعیت آشفته اقتصاد در دولت گذشته 
بگوید و بر رشد اقتصادی کم این دولت برای بار 
چندم در حضور تازه واردها تأکید کند. البته رشد 
اقتصادی اندک تنها معضل دولت  قبل نبود و قصه 
آشفتگی های اقتصادی این دولت سر دراز دارد. با 
این حال وزیر در شرح وضعیت اقتصاد ایران از رشد 
اقتصادی شروع کرد: پیش از شروع به کار دولت تدبیر 
و امید ترکیبی از نارسایی های بلندمدت ساختاری و 
نهادی، سیاست های نادرست اقتصادی و تحریم های 
مختلف مالی و اقتصادی،  رشد اقتصادی با میانگین 
سالانه حدود ۲٫۲ درصد را برای دوره هشت ساله 
منتهی به سال ۹۲ در پی داشت. این رشد به زحمت 
می توانست آثار رشد جمعیت بر کاهش درآمد سرانه 
را خنثی کند زیرا رشدی نازل و بسیار کمتر از میانگین 
نزدیک به ۴٫۶ درصدی رشد بلندمدت اقتصاد کشور 
در بیش از نیم قرن اخیر بود و از هدف هشت درصدی 
که در برنامه های چهارم و پنجم توسعه کشور و به 
منظور تحقق اهداف سند چشم انداز پیش بینی شده 

بود، فاصله بسیار داشت.
وی با یادآوری شرایط دشوار اقتصاد کشور در 
سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ ادامه داد: تداوم رشد منفی 
اقتصادی برای هشت فصل متوالی و نرخ بالای تورم، 
رکود تورمی بی سابقه ای را برای کشور رقم زده بود. 
رشد اقتصادی منفی ۶٫۸ درصدی در سال ۱۳۹۱ و 
منفی ۱٫۹ درصدی در سال ۱۳۹۲ و رسیدن به نرخ 
تورم متوسط سالانه ۴۰ درصدی و نقطه به نقطه 
۴۵ درصدی در سال ۱۳۹۲ نمادهایی از این شرایط 

دشوار است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: دولت یازدهم 
توانست با انضباط های مالی و پولی و بازگرداندن 
آرامش به اوضاع سیاسی و اجتماعی داخلی و 
بهبود روابط بین المللی، فضایی را فراهم کند که 
شاهد ثبات و آرامش در بازارهای کالا و خدمات و 
بازار ارز و در نتیجه موفقیت بی سابقه در کنترل تورم 

و مهار نوسانات شدید نرخ ارز باشیم.
طیب نیا ادامه داد: پیوستگی این موفقیت 
سبب شده که اکنون تلاطم های شدید نرخ ارز و 
افزایش های پی درپی و شدید قیمت ها که به یکی 
از ویژگی های اقتصادی ایران تبدیل شده بود، از یادها 
برود و امکان برنامه ریزی و پیش بینی شرایط آتی 
که مؤلفه شرایط اساسی برای سرمایه گذاری و رشد 

باثبات است، فراهم شود.
وزیر اقتصاد در ادامه تأکید کرد: اکنون در شرایطی 

هستیم که نرخ تورم نقطه به نقطه تک رقمی شده و 
در اردیبهشت امسال به ۷٫۴ درصد رسیده است. نرخ 
تورم متوسط سالانه در همین ماه (اردیبهشت) به 
۱۰٫۴ درصد کاهش یافته و در آستانه تک رقمی شدن 

نرخ تورم قرار داریم.
طیب نیا، محدودشدن دامنه نوسانات نرخ ارز را از 
دیگر دستاوردهای اقتصادی دولت برشمرد و گفت: 
متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در سال گذشته معادل 
۳۴ هزار و ۵۰۰ ریال بود که در مقایسه با سال ۱۳۹۳ 
حدود ۵٫۲ درصد افزایش یافت. برای مقایسه کافی 
است توجه کنیم که متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در 
سال ۱۳۹۱ نسبت به سال ۱۳۹۰ بیش از ۹۲ درصد 
افزایش یافته بود. همچنین شکاف نسبی نرخ دلار 
بازار آزاد و بازار رسمی با ۷٫۱ درصد کاهش نسبت 
به سال قبل به ۱۶٫۶ درصد در سال ۹۴ رسید. دولت 
با اتخاذ سیاست های صحیح توانست رشد مثبت را 

به اقتصاد کشور بازگرداند و اقتصاد ایران در سال 
۱۳۹۳ رشد مثبت سه درصدی را پس از دو سال رکود 

متوالی تجربه کرد.
وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: برخی دوستان به 
تفاوت بین رونق و رکود و مفاهیم ثبات و بی ثباتی 
توجه و دقت لازم را ندارند و کندی بهبود اقتصادی 
در سال ۹۴ را به معنای نفی موفقیت بی نظیر دولت 
در مهار بی ثباتی در قیمت کالاها و خدمات و نرخ ارز 
القا می کنند؛ در حالی که اینها شاخص هایی مستقل از 
یکدیگر و البته همگی مهم هستند.  اکنون که در پایان 
ماه آخر فصل بهار قرار داریم، اعتقاد دارم که امسال 
نقطه عطفی برای پایان دوره کندی رشد اقتصادی و 
آغاز شتاب بخشی به رونق اقتصادی باشد. عوامل 
مختلفی دست به دست هم داده  اند تا سال ۹۵ را 

سالی تعیین کننده برای آینده اقتصاد کشور کنند.
طیب نیا در توضیح این عوامل مؤثر اظهار کرد: 
ورود به دوره پسابرجام و گشایش های تجاری و مالی 
با پایان یافتن تحریم های ظالمانه اقتصادی علیه مردم 
ایران، فضای مناسب اقتصادی در پی ایجاد آرامش 
و ثبات در بازارهای اقتصادی، وجود ظرفیت های 
خالی اقتصادی، عزم دولت به رعایت انضباط مالی 
و پولی و سیاست های مناسب اتخاذ شده برای انجام 
اصلاحات ساختاری و نهادی در اقتصاد در چارچوب 
عملیاتی کردن سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، 
نوید رشد اقتصادی بالاتر و آغاز رونق اقتصادی در 
سال ۹۵ را می دهد. چنین چشم انداز مثبتی تأیید 
سازمان های اقتصادی بین المللی و کارشناسان و 

صاحب نظران اقتصادی را با خود به همراه دارد.
طیب نیا تأکید کرد: رونق اقتصادی در سال ۹۵ 
زمینه ساز تحقق اهداف برنامه ششم توسعه و در 
صدر آنها رشد اقتصادی هشت درصدی است. در 
انتخابات اخیر همه جناح های اصلی سیاسی کشور، 
رونق اقتصادی و بهبود وضعیت معیشت مردم را در 
اولویت قرار داده بودند. به عنوان وزیر اقتصاد و یک 
معلم اقتصاد می گویم، راه تحقق این شعار انتخاباتی 
و این خواسته مردم در «همکاری و هماهنگی سه 

قوه برای حفظ ثبات و انسجام سیاسی است». 

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3460
3940
5020
950

تغییر
-10
-23
-35
-2

طلاو سکه   
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,008,000
1,007,000
510,000
273,000
181,000
102,500
1243.4

تغییر
-4000
-4000
-2000
-1000
-2000
-500
-1,1

کارشناسان پاسخ مي دهند چرا سوئیسي ها به یارانه «نه» گفتند، ایراني ها آري

عکس العمل متفاوت ملت در  رفراندوم یارانه ها

وزیر اقتصاد وضعیت اقتصادي کشور را براي نمایندگان مجلس شرح داد
سال 95، پایان دوره کندي رشد اقتصادي 

روزبه معین زاده . تحلیلگر بازارهاى مالى


